
COMUNE DI BORGO SAN DALMAZZO 
 

 

 

 

 Proposta n. 218  

del 18/10/2024 

 

DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA 

Toponomastica -Numeri Civici-Barriere Architettoniche-Certificati 

 

N° 903 del  18 ottobre 2024 
 

 

 

 

Oggetto: Lavori di “Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium all’interno del 

Palazzo Bertello” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 

n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020, modificato dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge n. 

108/2021 finanziato con Fondi PNRR Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, 

competitività, cultura e turismo - Componente 3 - Turismo e Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 

“Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento 1.3: Migliorare l’efficienza 

energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 finanziati dall’Unione europea – 

NextGenerationEU per l’importo complessivo di Euro 250.000,00.  

Liquidazione spese tecniche RUP . 

 

 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta comunale n. 57 del 15/03/2022 con cui è stato approvato il 

progetto di fattibilità economica e tecnica dei lavori di Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium 

all’interno del Palazzo Bertello” in conformità alle Linee guida per i progetti di fattibilità tecnica ed 

economica adottate con decreto MIMS luglio 2021; 

Posto che il presente appalto di lavori è risultato aggiudicatario del contributo del Ministero della Cultura con 

decreto n. 452 del 07/06/2022, per una somma pari a euro 200.000,00, e che trattasi di intervento finanziato 

dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

Posto quindi che i suddetti lavori sono finanziati in parte con fondi PNRR per euro 200.000,00 e in parte 

con fondi propri dell’Amministrazione Comune per Euro 50.000,00; 

Visti i seguenti atti: 

• La Determinazione del Responsabile del Settore LL.PP. n. 934 in data 01 dicembre 2022 inerente 

l’affidamento dell’incarico professionale di progettazione e D.L. dei lavori in oggetto all’ Ing. Federico 

Rozio dello Studio tecnico SpazioKubo con sede in Ceva, Via Marenco 95 - C.F.: 



RZOFRC74T09D205G - P.IVA: 03003810045 (COD CIG Z293883EFA) 

• la deliberazione della Giunta comunale n. 303 del 01/12/2022 è stato approvato il progetto definitivo ed 

esecutivo dei lavori di “Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium all’interno del Palazzo 

Bertello” nel rispetto dell’art. 27 D.Lgs. n. 50/2016 e deliberato di procedere all’affidamento del lavoro 

in oggetto per un importo di € 179.954,43 (IVA esclusa) mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in 

Legge n. 108/2021 previa individuazione di almeno cinque operatori, nel rispetto del criterio di 

rotazione e di dislocazione territoriale, da aggiudicare tramite il criterio del prezzo più basso; 

• determinazione a contrarre n. 949 del 06/12/2022 del Responsabile del Servizio LL.PP. con la quale è 

stata avviata, la procedura negoziata ai sensi della normativa vigente ed in relazione al combinato 

disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32, comma 2, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. per 

l’affidamento dei lavori di “Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium all’interno del Palazzo 

Bertello”. 

• con la determinazione sopra richiamata si stabiliva di ricorrere in forza della “Convenzione per la 

costituzione della centrale unica di committenza (C.U.C.) ed il conferimento all’unione Montana Valle 

Stura delle attività e funzioni di competenza” del 21/11/2022 all’Unione Montana Valle Stura costituita 

e qualificata come centrale di committenza assegnando alla stessa le attività inerenti l’espletamento 

della procedura di gara per i lavori di “Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium all’interno 

del Palazzo Bertello", come da progetto esecutivo approvato con Deliberazione n. 303 del 01/12/2022, 

che prevede una spesa complessiva di € 250.000,00 dei quali € 179.954,43 per lavori a base d’asta 

comprensivi di € 4.389,13 per oneri della sicurezza ed € 70.045,57 quali somme a disposizione 

dell’Amministrazione; 

• Determinazione n. 492 del 7/12/2022 dell’Unione Montana Valle Stura in qualità di Centrale Unica di 

Committenza ai sensi dell’art. 37 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con la quale è stata indetta procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 conv. in 

legge n. 120/2020, come modificato dal DL n. 77/2021, tramite Mepa per l’affidamento dei lavori di 

“Efficientamento energetico del Teatro – Auditorium all’interno del Palazzo Bertello” mediante il 

criterio del prezzo più basso, previa consultazione di n. 5 operatori economici; 

• Lettera di invito inviata dalla Centrale Unica Di Committenza sopra individuata prot. n. 8741 del 

07/12/2022, inviata tramite portale Mepa a n. 5 (cinque) Ditte individuate; 

• i verbali di gara n. 1 e 2 del Rup in data 21/12/2022, trasmessi dalla CUC presso l’Unione Montana 

Valle Stura con PEC del 21/12/2022 prot. n. 9040 (prot. Comune n. 27669 del 22/12/2022), dai quali 

risulta la proposta di aggiudicare l’appalto a favore della ditta Idrogas Group S.r.l. con sede in Borgo 

San Dalmazzo, Via Cuneo,107 - P.IVA 02427810045 – che ha offerto un importo pari a € 161.739,53 

(IVA esclusa) di cui € 157.350,40 quale importo dei lavori ed € 4.389,13 quale importo per i costi della 

sicurezza; 

Con determinazione n. 1105 in data 28/12/2022 sono stati aggiudicati i lavori di “Efficientamento energetico 

del Teatro – Auditorium all’interno del Palazzo Bertello” mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 

comma 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 modif. dal D.L. n. 77/2021 conv. in Legge 

n. 108/2021, alla ditta Idrogas Group S.r.l. con sede in Borgo San Dalmazzo, Via Cuneo,107 - P.IVA 

02427810045, per l’importo di euro 157.350,40 (IVA esclusa) e di € 4.389,13 (IVA esclusa) per gli oneri di 

sicurezza, per un totale pari a € 161.739,53 (IVA esclusa). Con medesima determinazione è stato preso atti 

che il citato provvedimento diverrà efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, 

all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

Dato atto che per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: Codice CUP C34J22000050006 – 

Codice CIG: 953394082C 

 



Dato atto che i lavori sono stati affidati al concorrente aggiudicatario con contratto di appalto rep. n. 4.156 

del 18/04/2023 – registrato Agenzia delle Entrate Serie: 1T Numero 7877 del 20/04/2023- importo di € 

161.739,53  + IVA 22%;  

 

Richiamata la determinazione n. 977 in data 14.10.2024 approvativa della rettifica della contabilità finale 

dell’opera. 

 

Richiamata la determinazione n.893 del 15/10/2024; 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti; 

 

− Visto il Documento Unico di Programmazione 2024-2026 approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n° 167 del 27.06.2023 e successiva Deliberazione Consiliare n° 34 in data 27.07.2023, nonché 

la relativa nota di aggiornamento approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n° 295 in data 

15.11.2023 e dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 63 in data 14.12.2023 

− VISTO il bilancio di previsione 2024-2026 approvato con deliberazione consiliare n° 64 in data 

14.12.2023; 

 

Richiamato 

− il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con deliberazione della G.C. 

N. 43 del 21/02/2024; 

− Considerato che con DGC n.16 del 18/01/2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 sono state attribuite le risorse finanziarie ai responsabili dei servizi dell’ente  

− Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

− Visto lo Statuto approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/2014; 

− Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 44/2002 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

− Vista la legge n. 190/2012 e s.m.i. recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

− Considerato che il presente provvedimento è conforme alle norme in materia vigenti, ai sensi dell’art. 

147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

− Sentito il servizio finanziario ed accertato che il programma dei pagamenti conseguenti al presente atto è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art.9 

del D.L. 78 del 1/7/2009, convertito con Legge 102/2009; 

− Dato atto che l’adozione della presente determinazione compete al Responsabile del Servizio, ai sensi 

del combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e degli artt. 4 – 16 e 17 del Decreto 

Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. nominato dal Sindaco con decreti del 27/12/2017; 

 

              

 DETERMINA  

  

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di revocare la determinazione n.893 del 15/10/2024 in cui per mero errore materiale era stata indicata 

la seguente voce di bilancio: 

 

MISSIONE  PROGRAMMA  TITOLO  MACROAGGREGATO  CAPITOLO/ARTICOLO  

09 02 2 202 Per €. 414,62 al cap. 7630/4/3 
Per €. 103,65 al cap. 7630/4/4 

 

 

3. Di liquidare, viste e richiamate le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l’acconto per il fondo per le funzioni tecniche relativo ai lavori di ai lavori in oggetto, di cui all’art. 

113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. ammontante a complessivi € 518,27 spettanti al  RUP (di cui 

all’allegata tabella), accantonate ai sensi del comma 4 del citato art. 113, con le modalità e le 

competenze previste dall’art. 7 commi 1 e 2 del Regolamento Comunale per la Ripartizione del 

Fondo Funzioni Tecniche, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 126 del 27/6/2017, 

successivamente modificato con deliberazione n. 134 del 27/07/2024.  



4. che l’importo complessivo di €. 518,27 oggetto della presente liquidazione, trova imputazione:  

  

MISSIONE  PROGRAMMA  TITOLO  MACROAGGREGATO  CAPITOLO/ARTICOLO  

05 02 2 202 Per €. 414,62 al cap. 7630/4/3 
Per €. 103,65 al cap. 7630/4/4  

 

   

e che sarà erogato, in seguito a sistemazione contabile, a titolo di voce stipendiale; 

 

5. di attestare l’assenza di conflitto di interesse in capo al Sottoscritto Responsabile ai sensi e per gli 

effetti dell’articolo 42 del Codice; 

6. di attestare, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs.267/2000 e 

dell’articolo 9 del D.L.78/2009, che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con il 

relativo stanziamento di cassa e con le regole di finanza pubblica vigenti; 

7. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, 

del D.lgs. n. 267/2000; 

8. di dare atto che il presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, ai sensi dell’art.183, comma 7, D.lgs.267/2000. 

9. di disporre le pubblicazioni del presente atto sul profilo committente, alla sezione “amministrazione 

trasparente”, ai sensi dell’articolo 23 del D.lgs. n. 33/2013 Sottosezione “provvedimenti 

amministrativi – scelta del contraente” e dell’articolo 29, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, 

Sottosezione “Art. 29 d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e successive modifiche”. 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 

presente atto, ai sensi dell’art. 147 – bis comma 1 del decreto legislativo 267/2000.  
  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Edilizia Privata Urbanistica  

 (Martinengo Arch. Giorgia) * 
 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa  

 

 

 


